
Bohemia Band 56 (2016)278

„ V Š E C K Y  D Ě T I  J S O U  N A Š E “  –  D Ě T S K É  D O M O V Y
V  S O C I A L I S T I C K É M  Č E S K O S L O V E N S K U  J A K O  L A B O R A -

T O Ř E  S O C I Á L N Í H O  I N Ž E N Ý R S T V Í

Frank Henschel

Článek popisuje ideologické a institucionální předpoklady a vývojové fáze systému
dětských domovů v socialistickém Československu mezi rokem 1945 a ranými
sedmdesátými léty. Během padesátých let komunistický režim enormně rozšířil
kapacity domovů, takže v nich od poloviny let šedesátých bylo k dispozici přibližně
20000 míst. Ta ovšem již nebyla primárně vyhrazena sirotkům, ale také dětem
rodičů, kteří z pohledu režimu nebyli schopni se o své potomky adekvátně postarat
a vychovat je. Měřítkem pro kategorizaci těchto „sociálních sirotků“ byly na jedné
straně politicko-ideologické představy o výchově „socialistického člověka“. Na stra-
ně druhé formulovali pedagogové, dětští lékaři a psychologové kritéria správné péče.
Od konce padesátých let se ovšem dlouhodobá péče v domovech, která byla jed-
noznačně preferována před adopcí a pěstounskou péčí, stávala předmětem kritiky.
Odborníci v četných studiích doložili škodlivé důsledky kolektivní výchovy a
požadovali opětovné zavedení náhradní rodinné péče. To se prosadilo v několika
reformních krocích mezi lety 1958 a 1973 a napomohlo k vytvoření různých
nástrojů, s jejichž pomocí mohli sociální inženýři z oblasti politiky a vědy zasahovat
do rodinného života a ovlivňovat, jakým způsobem děti vyrůstaly.

„ Š K O L A  V Y C H O VÁVÁ  V  D U C H U  S O C I A L I S T I C K É M “

Cíle a meze „nové školy“ ve stalinistickém Československu

Jan Randák

Studie se věnuje školnímu vzdělávání a výchově v komunistickém Československu
v letech 1948 až 1956 se zvláštním zřetelem ke školnímu dějepisu. V dobovém poje-
tí se škola měla stát jedním z míst formování nového socialistického člověka. Školní
prostředí tak sloužilo k předávání konkrétních znalostí i upevňování politicky rele-
vantních hodnot a norem. Vedle žákova smýšlení bylo objektem státního zájmu i
jeho tělo, což dokládají učební plány a interní školní dokumenty kladoucí velký
důraz na tělesnou a brannou výchovu. Školní dějepis pak měl za cíl formovat histo-
rické vědomí mladých generací, jejich světonázor, politickou identitu a vlastenectví.
Preferovaným tématem bylo středověké husitství prezentované jako okamžik zrodu
národní revoluční tradice táhnoucí se od 15. století až k nástupu komunistické
diktatury v roce 1948.


